

HUYỆN ỦY BÙ ĐĂNG
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN
QUY CHẾ DÂN CHỦ CƠ SỞ

*

Số 67 -BC/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bù Đăng, ngày 09 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm
và triển khai phuong hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh ổn định. Công tác xây dựng và củng cố hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở được quan tâm cung cố và kiện toàn; khôi đại đoàn kết toàn dân tộc được phát huy, Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, các cấp, các ngành tập trung triển khai công tác khử trùng, tiêu độc; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, vận động mọi người, mọi nhà phòng, chống dịch, ủng hộ công tác phòng, chống dịch; Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước; nhân dân yên tâm lao động, sản xuất. Đặc biệt là các đối tượng gặp khó khăn do dịch bệnh Covid - 19 gây ra rất phấn khởi, vui mừng với việc thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết 42 và Quy định 15 của Chính phủ.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, giá cả các mặt hàng nông sản chủ lực của huyện giảm mạnh nên ảnh hưởng lớn đến đời sống của các tầng lớp Nhân dân, nhất là các hộ nghèo, cận nghèo và hộ đồng bào dân tộc tại chỗ.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. *Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền:*

Trong 6 tháng đầu năm, Huyện ủy thường xuyên quan tâm chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong huyện chủ động xây dựng và thực hiện QCDC. Xác định việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở là một trong những nội dung quan trọng, xuyên suốt và góp phần rất lớn trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, do đó, Huyện ủy đã ban kế hoạch số 66-KH/BCĐ ngày 12/01/2020 về kế hoạch hoạt động của BCĐ QCDC huyện Bù Đăng năm 2020. Trên cơ sở kế hoạch của huyện, các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch phù hợp với tình hình của đơn vị mình. Cho đến nay, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Trong 6 tháng đầu năm 2020 việc thực hiện QCDC ở cơ sở được các cấp, các ngành quan tâm và tiếp tục triển khai, quán triệt đến toàn bộ cán bộ, đảng viên, người lao động theo Kết luận số 120 – KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) “Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở”; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân

chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 60/2013/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Hướng dẫn xây dựng, chỉnh sửa bổ sung quy ước làng, xóm, thôn, áp theo Thông tư liên tịch số 03/TTLT/BTP-BVHTT-BTTUBTUMTTQVN ngày 31/3/2000 của Bộ Tư pháp, Bộ Văn hóa thông tin và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của làng, bản, thôn áp, cụm dân cư. Kế hoạch số 130-KH/HU ngày 08/4/2020 của Huyện ủy Bù Đăng và kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 28/4/2020 của UBND huyện Bù Đăng về thực hiện “Năm dân vận khéo 2020”; kế hoạch số 33-KH/BDVHU-UBND ngày 16/01/2020 về thực hiện Năm dân vận chính quyền 2020.

Cấp ủy, Chính quyền các cấp, các cơ quan Nhà nước trên địa bàn huyện đã có nhiều đổi mới trong việc cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; đồng thời, chủ động ban hành nhiều chủ trương, chính sách phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở cũng được gắn với thực hiện Chỉ thị 05 – CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Định kỳ, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trực tiếp đối thoại với Nhân dân, đồng thời, chỉ đạo các cơ quan liên quan và đề suất cấp có thẩm quyền kịp thời giải quyết những vấn đề Nhân dân kiến nghị, phản ánh. Trong quý I, có 7 xã tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với nhân dân, có 243 người dự, với 9 ý kiến.

Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được chính quyền, các phòng, ban chuyên môn thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Trong 06 tháng đầu năm 2020 tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh giảm so với cùng kỳ năm trước. Các đơn thư đã được xử lý giải quyết đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết về Quy chế dân chủ ở cơ sở được Huyện ủy quan tâm và lồng ghép vào các đoàn Kiểm tra giám sát của BCH, BTV Huyện ủy. Bên cạnh đó, cơ quan thường trực đã xây dựng kế hoạch kiểm tra năm tình việc xây dựng và thực hiện QCDC ở sở quý I, giám sát việc hỗ trợ các gia đình gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 gây ra theo nghị quyết 42 và Quyết định 15 của Chính phủ. Qua giám sát, nhìn chung việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được các cấp ủy, chính quyền thực hiện tương đối tốt, việc lập danh sách hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng và khách quan, dân chủ.

2/ Vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị – xã hội trong việc chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp thực hiện QCDC ở cơ sở.

Trong 6 tháng đầu năm 2020, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch qua các giai đoạn, MTTQ và các đoàn thể các cấp đã bám sát nhiệm vụ chính trị, xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền nắm tình hình nhân dân trước đại hội đảng các cấp và lấy ý kiến góp ý văn kiện đại hội

Đảng các cấp; tuyên truyền lồng ghép việc thực hiện nhiệm vụ của đoàn, hội gắn với việc thực hiện QCDC cơ sở.

Sau thời gian cách ly xã hội do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, MTTQVN và đoàn đoàn thể chính trị - xã hội huyện đã xây dựng kế hoạch và tổ chức được 02 đợt (3 đoàn) giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ tại 9/16 xã, thị trấn. Qua giám sát cho thấy cơ bản các địa phương đã thực hiện tốt việc rà soát đối tượng, công khai, niêm yết đối tượng được hỗ trợ... Tuy nhiên vẫn còn một vài địa phương triển khai chậm, công tác rà soát đối tượng chưa chặt chẽ nên sót, trùng đối tượng (xã Đak Nhau)... MTTQ từ huyện đến xã đã xây dựng kế hoạch giám sát thường xuyên đối với cán bộ, đảng viên, người đứng đầu theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII. Trong 6 tháng đầu năm không nhận được đơn, thư nào liên quan đến sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cán bộ, đảng viên, tổ chức Đảng.

MTTQ huyện phối hợp với Thường trực HĐND, các ban của HĐND huyện giám sát được 2 đợt, với các nội dung như: việc thực hiện kết luận chỉ đạo của UBND huyện tại 1 số phòng, ban; giám sát công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn huyện; giám sát công tác thu các nguồn vận động trong trường học...

3/ Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC huyện.

Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC huyện tổ chức hội nghị tổng kết việc thực hiện QCDC năm 2019. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, địa phương, đơn vị cơ gắn việc thực hiện QCDC với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện QCDC năm 2020; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2020.

Xây dựng báo cáo kết quả hoạt động của BCD thực hiện QCDC 6 tháng đầu năm, triển khai phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện QCDC sau Đại hội Đảng bộ cơ sở; tích cực tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo cơ sở trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện QCDC cơ sở. Chỉ đạo đẩy mạnh việc thực hiện QCDC trong loại hình doanh nghiệp.

III/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ.

1. Kết quả thực hiện QCDC cơ sở xã, thị trấn (theo Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11).

Thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, BTT Ủy ban MTTQ các cấp trong huyện phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên cùng cấp triển khai thực hiện các nhiệm vụ và đạt được kết quả đáng kể. Việc triển khai Pháp lệnh về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn cơ bản thực hiện theo phương châm "*dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát*". Thường xuyên thông tin cho Nhân dân về chủ trương, chính sách của Nhà nước; công tác giải tỏa, áp giá đền bù để thực hiện các dự án; về các khoản thu, các lệ phí theo quy định.... Do làm tốt công

tác tuyên truyền nêu việc vận động nhân dân xây dựng các công trình tại địa phương có nhiều thuận lợi.

Công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng kế hoạch chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính được các cấp ủy quan tâm và chủ động trong giải quyết công việc. Các thủ tục hành chính được công khai, niêm yết tại bộ phận “một cửa” để Nhân dân thực hiện. Bên cạnh đó, lãnh đạo các xã, thị trấn đã lên lịch tiếp xúc đối thoại với Nhân dân, kịp thời giải đáp các vướng mắc để Nhân dân hiểu góp phần hạn chế tình trạng đơn thư vượt cấp.

Việc thực hiện các chủ trương, chính sách cho người có công với cách mạng, người nghèo luôn được các cấp quan tâm và công khai, dân chủ trong việc bình xét. Các nguồn vận động quà tết, các khoản thu, các nguồn quỹ được các thôn, ấp, khu phố công khai trong các cuộc họp giao ban, sơ kết. Việc cấp phát các chế độ chính sách, bảo trợ xã hội, cấp phát thẻ BHYT kịp thời, đúng thời gian quy định.

Ngay từ đầu năm, Ban Giám sát đầu tư công đồng ở các xã, thị trấn căn cứ nghị quyết và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nhất là kế hoạch đầu tư xây dựng các công trình dân sinh trên địa bàn để giám sát. Các Ban GSĐTCĐ đã chủ động xây dựng kế hoạch giám sát việc xây dựng nhà Đại đoàn kết, các công trình phục vụ dân sinh ở địa phương được 41 công trình, thực hiện tốt hoạt động giám sát như: Thị trấn Đức Phong, xã Bom Bo, Đoàn Kết, Đăng Hà, Nghĩa Trung, Đường 10, Phú Sơn, Phước Sơn... Qua giám sát việc làm đường bê tông nông thôn, đường điện chiếu sáng nông thôn tại các địa phương đều đảm bảo chất lượng.

2. Kết quả thực hiện QCDC trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp (theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP).

Thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ là thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị phải gắn liền với việc bồi dưỡng sự lãnh đạo của tổ chức Đảng ở cơ quan, đơn vị; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của tổ chức đoàn thể quần chúng của cơ quan, đơn vị. Đầu năm 2020, thủ trưởng cơ quan, đơn vị phối hợp với Công đoàn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (NLĐ). Tại hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, NLĐ đã thảo luận, góp ý xây dựng chương trình làm việc năm và phát động thi đua xây dựng nếp sống văn minh cá nhân, xây dựng cơ quan văn minh, an toàn sạch đẹp. Hội nghị đã thông qua quy chế chi tiêu nội bộ và bàn các biện pháp cải tiến điều kiện làm việc, nâng cao đời sống của cán bộ công chức, viên chức, NLĐ trong cơ quan, đơn vị; đồng thời phát động phong trào thi đua và ký kết giao ước thi đua...

Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức được nghiêm túc thực hiện. Việc tu dưỡng rèn luyện đạo đức cách mạng, đạo đức lối sống, nâng cao ý thức trách nhiệm phục vụ Nhân dân, tạo được niềm tin tưởng trong Nhân dân.

3. Kết quả thực hiện QCDC trong các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ gia đình, cá nhân có thuê mướn, sử dụng lao động làm việc theo hợp đồng lao động – gọi chung là doanh nghiệp (theo Nghị định 60/2013/NĐ-CP).

Liên đoàn lao động huyện đã hướng dẫn cho các công đoàn cơ sở phối hợp với chủ doanh nghiệp tổ chức Hội nghị người lao động, xây dựng Quy chế đối thoại tại doanh nghiệp theo Nghị định 60/2013/NĐ-CP. Nhìn chung, các công đoàn cơ sở thực hiện có hiệu quả bằng thỏa ước lao động tập thể tại doanh nghiệp theo đúng chỉ tiêu đề ra, giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, nguyện vọng chính đáng của người lao động; tạo động lực, động viên được người lao động hăng say, sáng tạo. Trong 6 tháng đầu năm, LĐLĐ huyện kiện toàn và củng cố một số hoạt động của công đoàn cơ sở cho phù hợp với chuyên môn của cơ quan đơn vị, kết nạp đoàn viên và thành lập thêm 02 công đoàn cơ sở. Để góp phần giảm bớt khó khăn cho đoàn viên công đoàn bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 gây ra, LĐLĐ huyện cùng với Công đoàn cơ sở lập danh sách đoàn viên công đoàn gửi về LĐLĐ tỉnh để có chính sách hỗ trợ, qua đó đã hỗ trợ cho 23 đoàn viên công đoàn là giáo viên 03 trường ngoài công lập trên địa bàn huyện với số tiền 11.500.000đ.

III/ ĐÁNH GIÁ CHUNG.

Trong 6 tháng đầu năm, công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đã quan tâm việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của các tầng lớp Nhân dân, đồng thời, phát huy mạnh mẽ quyền làm chủ của Nhân dân.

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 và thực hiện các biện pháp cách ly theo chỉ thị của Chính phủ, các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước được các cấp, các ngành tuyên truyền, phổ biến công khai với nhiều hình thức phù hợp như tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền lưu động với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà”... Công tác lập danh sách và chi trả các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 được các cấp ủy, chính quyền thực hiện công khai, minh bạch, đúng đối tượng và có sự giám sát của nhân dân. Công tác cải cách thủ tục hành chính đã giảm thiểu nhiều phiền hà cho nhân dân, nâng cao năng lực giải quyết công việc cho đội ngũ cán bộ, công chức, nâng cao ý thức phục vụ Nhân dân.

Bên cạnh đó, việc xây dựng và thực hiện QCDC trong 6 tháng đầu năm 2020 vẫn còn một số hạn chế như: Công tác cải cách thủ tục hành chính trên một số lĩnh vực chưa thật sự tốt, tình trạng người dân phải đi lại nhiều lần, giải quyết hồ sơ trễ hẹn vẫn còn xảy ra. Công tác tham mưu của một số thành viên BCĐ về lĩnh vực mình phụ trách chưa kịp thời.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện QCDC cơ sở; tiếp tục quán triệt Kết luận số 120 – KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XI), Kế hoạch số 15 -KH/HU “về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”; kết hợp

chặt chẽ việc thực hiện QCDC với nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo Nghị quyết TW4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”.

2. Kịp thời chỉ đạo củng cố, kiện toàn BCĐ thực hiện QCDC cơ sở sau Đại hội đảng bộ các cấp và một số thành viên chuyển công tác khác gắn với quy chế làm việc của BCH Đảng bộ xã do đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy – Trưởng khối dân vận vận làm Trưởng ban chỉ đạo.

3. Xây dựng kế hoạch và đi kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC cơ sở 6 tháng cuối năm 2020 đối với 3 loại hình (các xã, thị trấn, khối cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và khối doanh nghiệp).

4. Hướng dẫn, châm điểm, xếp loại việc thực hiện QCDC năm 2020 đảm bảo khách quan, công khai và dân chủ. Bình chọn đơn vị tiêu biểu về thực hiện QCDC cơ sở để thực hiện nhân rộng các mô hình điển hình.

5. Tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết hoạt động BCĐ QCDC tổ chức hội nghị tổng hoạt động BCĐ năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020 của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở huyện Bù Đăng.

Nơi nhận:

- BCĐ QCDC tỉnh;
- Thành viên BCĐ QCDC huyện;
- BCĐ các xã, thị trấn;
- Các cơ sở đảng trực thuộc;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Đăng Website Huyện ủy;
- Lưu BCĐ.

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN
Kiêm
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC BCĐ



Lê Thanh Hải